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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nalezením optimálních podmínek pro separaci čtyř

skupin analytů odvozených od 7-deazaadenosinu (každá skupina obsahovala 4 derivatizované

nukleosidy) pomocí hydrofilní interakční kapalinové chromatografie. Všech 16 studovaných

analytů bylo syntetizováno jako potenciální cytostatika. Byl testován vliv typu stacionární

fáze chromatografické kolony, poměru organické a vodné složky mobilní fáze, pH použitého

pufru v mobilní fázi a koncentrace octanu amonného v tomto pufru v rozsahu 5 – 50 mM.

Pro separace těchto analytů byly testovány tři různé stacionární fáze, a to čistě

silikagelová (kolona Spherisorb® Silica), amidová (kolona TSKgel Amide-80) a nativní

cyklofruktanová (kolona Frulic-N). Rozměry všech kolon byly stejné, tj. 2504,6 mm

s velikostí částic 5 µm. Během optimalizace separace byl studován i retenční a separační

mechanismus v HILIC. Bylo zjištěno, že ve všech testovaných chromatografických systémech

se na mechanismu separace podílí jak rozdělování analytů mezi vodnou vrstvu částečně

ukotvenou na povrchu stacionární fáze a mobilní fázi, tak i adsorpce analytů na stacionární

fázi. Tři skupiny analytů (SK1, SK3, SK4) se podařilo separovat do 3 píků pouze částečně.

Náznak separace do 4 píků byl zaznamenán pouze u směsí analytů SK1 a SK2 na koloně

Frulic-N při použití MF acetonitril/5mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v), avšak

s nedostatečným rozlišením. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo u směsi analytů SK2

na koloně Frulic-N při použití MF acetonitril/50mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v),

kdy došlo k separaci do 3 píků až na základní linii.

Klíčová slova:

HILIC, 7-deazaadenosin, separace, cytostatika
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Abstract

This diploma thesis deals with optimization of separation conditions for the four groups

of analytes related to 7-deazaadenosine (each group was composed of four derivatized

nucleosides) using hydrophilic interaction liquid chromatography. All the sixteen analytes

were synthesized as potentially cytostatically active compounds. The effect of the type

of stationary phase in the chromatographic column, the ratio of organic and aqueous parts of

the mobile phase, pH of the buffer used as the mobile phase component and the concentration

of ammonium acetate in the buffer in the range of 5-50 mM were tested during

the optimization process.

Three stationary phases were tested - bare silica (Spherisorb® Silica column), silica-

bonded amide (TSKgel Amide-80 column) and silica-bonded native cyclofructan 6 (Frulic-N

column). The dimensions of all columns were 2504.6 mm i.d.; particle size 5 µm. During

the optimization of separation the mechanism of HILIC was studied. It was found that

the distribution of analytes between the aqueous layer partially coated on the surface of

the stationary phase and the mobile phase and also the adsorption of analytes on the stationary

phase participated in the retention and separation mechanism in all tested chromatographic

systems. The three groups of analytes (SK1, SK3, SK4) were only partially separated into

three peaks. The indication of separation into four peaks was observed only for the mixtures

of analytes SK1 and SK2 on the Frulic-N column using mobile phase composed of

acetonitrile/5mM ammonium acetate pH 7,5 95/5 (v/v). However, the analyses showed low

resolutions. The mixture of analytes SK2 were baseline separated into three peaks

on the Frulic-N column using mobile phase composed of acetonitrile/50mM ammonium

acetate pH 7,5 95/5 (v/v).

Keywords:

HILIC, 7-deazaadenosine, separation, cytostatics
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1. Seznam použitých zkratek a symbolů

ACN ........................................................... acetonitril

CF6 ............................................................ cyklofruktan 6

DMSO ........................................................ dimethylsulfoxid

HILIC ........................................................ hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

HPLC ......................................................... vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC ............................................................. iontově-výměnná chromatografie

MeOH ........................................................ methanol

MF ............................................................. mobilní fáze

NPLC ......................................................... normální mód kapalinové chromatografie

PO .............................................................. polárně organický

RPLC ......................................................... reverzní mód kapalinové chromatografie

SF ............................................................... stacionární fáze

UV ............................................................. ultrafialová

α ................................................................. separační faktor

k ................................................................ retenční faktor

kw ................................................................ hypotetický retenční faktor v čistě vodné MF

nW ............................................................... molekuly vodné složky na povrchu SF

Nw ............................................................... molární podíl vodné složky v eluentu

R ................................................................. rozlišení

R2 ............................................................... koeficient determinace

tM ................................................................ mrtvý čas

tR ................................................................ retenční čas

w1/2 ............................................................. šířka píku v polovině výšky
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2. ÚVOD

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (HILIC) v posledních letech získává

na významu v oblasti analýz polárních léčiv, metabolitů a biologicky aktivních sloučenin1.

Tato metoda není tak univerzální, z důvodu velmi nízké, popř. žádné retence nepolárních

analytů, jako reverzní mód kapalinové chromatografie (RPLC), ale přesto se ukazuje být

žádanou alternativou pro separace polárních látek2. Velmi polární látky mohou být v RPLC

nedostatečně zadržovány na stacionární fázi, a právě v tomto případě je vhodné použít metodu

HILIC, která nabízí lepší podmínky pro separaci těchto sloučenin3.

I přes rozsáhlý výzkum cytostaticky aktivních látek v posledních pěti letech zůstává

prostor pro vývoj nových nukleosidových analogů, které by byly schopné působit

i na nádorové tkáně vykazující rezistenci k již používaným cytostatikům4. Tyto látky

jsou vhodné pro analýzu v HILIC módu.

Cílem této diplomové práce je optimalizace podmínek pro separaci několika skupin

nově syntetizovaných derivatizovaných endogenních nukleosidů považovaných za potenciální

cytostatika metodou HILIC. Pro tyto účely byly testovány a porovnány tři HILIC kolony

tj. s čistě silikagelovou, amidovou a cyklofruktanovou stacionární fází (SF).

Optimalizovanými parametry pro každou kolonu bylo složení mobilní fáze (MF),

pH použitého pufru jako složky MF a koncentrace tohoto pufru.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie a její možnosti

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří v současnosti mezi

nejrozšířenější separační techniky používané k analýze obsáhlé skupiny látek s odlišnými

chemickými vlastnostmi. Podle typu analyzované látky lze volit mezi několika separačními

módy této metody.

Nejdéle známý používaný mód HPLC se nazývá kapalinová chromatografie

na normálních fázích (NPLC), který pracuje s polární SF a apolární MF. Retence analytů se

zvyšuje s jejich rostoucí polaritou. Další možností je kapalinová chromatografie na reverzních

fázích, jejímž principem je obrácení polarity SF a MF oproti NPLC. V důsledku toho je

i eluční pořadí analytů s různou polaritou opačné5. Mód polárně-organický (PO) užívá MF

složenou majoritně z methanolu (MeOH) nebo acetonitrilu (ACN) s minoritními přídavky

báze a/nebo kyseliny6. Nejnovější možností metody HPLC je hydrofilní interakční kapalinová

chromatografie používaná primárně pro polární analyty7. Touto metodou lze dobře analyzovat

i nabité sloučeniny, stejně jako s použitím iontově výměnné chromatografie (IEC)8.

3.1.1 Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

Jako poslední z módů HPLC byla v roce 1990 definována hydrofilní interakční

kapalinová chromatografie s použitím polární SF a binární MF9,10.

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie může kombinovat vlastnosti NPLC,

RPLC a IEC (Obr. 1). Charakteristickým rysem metody HILIC je použití polární SF,

v kombinaci s MF s vysokým obsahem organické složky, nejčastěji ACN a menším podílem

vodné složky, která má vyšší eluční sílu 7.

Obr. 1: Charakteristická kombinace vlastností tří metod LC 8
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Stacionární fází může být přímo čistý silikagel nebo modifikovaný silikagel

např. polárními diolovými, kyanovými, amidovými nebo amino- skupinami11. V případě

cyklodextrinových8 nebo cyklofruktanových12 SF, také používaných v tomto módu HPLC,

jde o modifikaci silikagelu celými molekulami, což může zlepšit separační schopnosti SF.

Mobilní fáze používaná v HILIC obsahuje vodnou složku a s vodou mísitelné organické


[…]


analytů SK3 do 4 píků.

Směs analytů SK4 se na amidové SF podařilo taktéž separovat pouze částečně

do 2 píků. Opět druhý pík zahrnoval 3 analyty (Obr. 42B). Částečně separovaným analytem,

který eluoval dříve než zbylé 3, byl v tomto případě analyt PNH591. Stejně jako u směsi

analytů SK3 zapříčinilo použití cyklofruktanové SF zlepšení v podobě částečné separace SK4

do 3 píků při použití MF ACN/5mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v) (Obr. 43). Z druhého

píku byl částečně separován analyt PNH590. Náznak separace do 4 píků nebyl pozorován

ani u jedné z kolon.
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Obr. 43: Chromatogram separace analytů SK4 (1-PNH591; 2-PNH590; 3-

PNH593+PNH592) za použití MF ACN/5mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v), kolona Frulic-

N, průtok 1 ml/min, UV detekce při λ=280 nm

Podobnost výsledků analýz směsí SK3 a SK4 je evidentní. V obou případech došlo

k částečné separaci do 2 píků na amidové a do 3 píků na cyklofruktanové SF. Z výsledků

lze usuzovat, že druh atomu v hetarylovém substituentu na pozici 6 purinového kruhu má vliv

na separaci, pouze pokud se vyskytuje na pozici 2 tohoto hetarylu. Pokud se heteroatom

nachází na pozici 3, nemá vliv na separaci. Tato skutečnost se projevila u směsi SK3 i SK4,

kdy došlo ke koeluci takových analytů v posledním píku. Naopak analyty AB61 a PNH591

mající atom síry na pozici 2 hetarylového substituentu byly částečně separovány

jak na amidové, tak na cyklofruktanové SF.

Analýzy všech čtyř směsí za použití MF ACN/octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v)

o kterékoliv z testovaných koncentrací trvaly ve většině případů déle na cyklofruktanové SF

než na amidové. S použitím cyklofruktanové SF bylo dosaženo lepšího rozlišení u všech čtyř

skupin analytů.
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6. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly separovány čtyři skupiny derivatizovaných

endogenních nukleosidů (SK1: 7-fenyl-/7-(4-(methylsulfanyl)fenyl)-/7-(1-naftyl)-/7-(2-

naftyl)-7-deazaadenosin; SK2: 7-fluor-6-(2-furyl)-/7-fluor-6-(2-thienyl)-/7-chlor-6-(2-

thienyl)-/ 7-chlor-6-(3-thienyl)-7-deazaadenosin; SK3: 7-(2-furyl)-/7-(3-furyl)-/7-(2-thienyl)-

/7-(3-thienyl)-7-deazaadenosin; SK4: 7-(2-furyl)-/7-(3-furyl)-/7-(2-thienyl)-/7-(3-thienyl)-2-

amino-7-deazaadenosin) metodou HILIC.

Během optimalizace separace byl studován retenční a separační mechanismus v HILIC.

Bylo potvrzeno, že se ve všech testovaných chromatografických systémech podílí

na mechanismu separace jak rozdělování analytů mezi vodnou vrstvu částečně ukotvenou

na povrchu SF a MF, tak i adsorpce analytů na SF.

Čistě silikagelová SF byla nejméně vhodnou pro separaci testovaných skupin analytů.

Vodnou složku MF tvořila deionizovaná voda, 10mM octan amonný pH 4,7 nebo 7,5.

Při použití deionizované vody v MF vykazovaly analyty příliš dlouhé retence. Použití pufru

nepřineslo výrazné zlepšení, a proto pro další měření byly vybrány kolony s jiným typem SF,

které poskytují další interakční možnosti.

Kolona TSKgel Amide-80 poskytla alespoň částečnou separaci analytů SK2 do 3 píků

téměř až na základní linii při použití MF ACN/10mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v)

(R1=2,02, R2=1,45). Separace až na základní linii pro analyty SK2 bylo dosaženo při použití

MF obsahující 50mM octan amonný pH 7,5 ve stejném poměru s ACN (R1=1,98, R2=1,58).

Analyty SK1 se podařilo separovat částečně do 3 píků (R1=1,16, R2=0,75), analyty SK3 a SK4

pouze částečně do 2 píků s použitím stejné MF.

Kolona Frulic-N se ukázala být nejvhodnější pro separaci skupin testovaných analytů.

Při použití MF ACN/10mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v) došlo k částečné separaci

do 3 píků u všech skupin analytů kromě analytů SK4. Během testování vlivu koncentrace

pufru byl zaznamenán náznak separace do 4 píků u analytů SK1 a SK2 při použití MF

ACN/5mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v). Směs analytů SK2 se při použití MF

ACN/50mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v) podařilo separovat do 3 píků až na základní linii

(R1=3,93, R2=1,65), a to s vyššími hodnotami rozlišení, než tomu bylo na amidové SF.

U směsi analytů SK1 došlo při použití MF ACN/20mM octan amonný pH 7,5 95/5 (v/v)

k částečné separaci do 3 píků, také s vyššími hodnotami rozlišení než na amidové SF
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(R1=1,24, R2=1,37). Analýzy směsí analytů SK3 a SK4 poskytly pouze částečné separace

do 3 píků, a to s nižším rozlišením, než které bylo zaznamenáno u směsi analytů SK1.

U kolon TSKgel Amide-80 a Frulic-N byl nejvhodnější poměr složek MF ACN/pufr

95/5 (v/v) a hodnota pH použitého pufru 7,5 byla zvolena jako vhodnější pro separaci skupin

testovaných analytů.
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