## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Markéta Voborná

Název práce: SEPARACE CYTOSTATICKY AKTIVNÍCH SLOUČENIN METODOU HYDROFILNÍ INTERAKČNÍ KAPALINOVÉ CHROMATOGRRAFIE

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

<b>1. Rozsah DP a její členění</b>
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné
<b>2. Odborná správnost</b>
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami
<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)
<b>4. Jazyk práce</b>
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami
<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bc. Markéta Voborná se ve své diplomové práci zabývá vývojem HILIC metody vhodné k separaci cytostaticky aktivních sloučenin. Separace vybraných analytů, které jsou velmi strukturně podobné, představuje pro analytického chemika nelehký úkol. K separaci byly použity tři rozdílné stacionární fáze. Byl sledován vliv poměru organické a vodné složky, pH a iontová síla mobilní fáze na retenci a separaci sledovaných analytů a dále byl popsán separační mechanismus v HILIC. I když se nepodařilo rozseparovat všechny testované analyty na základní linii ani na jedné z testovaných kolon, tak předkládaná práce přináší řadu zajímavých výsledků z hlediska HILIC separace, na které se může následně navázat při dalším chromatografickém vývoji.

Diplomová práce je psaná jasně, srozumitelně a dobrým jazykem. Neobsahuje prakticky žádné překlepy ani gramatické chyby. Po grafické stránce se jedná o velmi zdařilou práci (pouze bych doporučil u retenčních faktorů uvádět směrodatné odchylky).

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené a vřele ji doporučuji k dalšímu řízení.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

1. Píšete, že vzhledem k dlouhým retencím většiny analytů na kolone Spherisorb® Silica při použití mobilní fáze obsahující vodu/acetonitril byly měřeny pouze analyty SK2. Jaké byly retence ostatních analytů při zmiňovaném složení MF? Máte nějaké vysvětlení pro vysoké retence studovaných analytů v mobilní fázi obsahující vodu/acetonitril oproti mobilní fázi pufr/acetonitril?
2. Čím si vysvětlujete, že při použití octanu amonného v MF o pH 7,5 oproti pufru s pH 4,7, došlo k výraznému snížení retence všech testovaných analytů na koloně Spherisorb® Silica?
3. Zkoušela jste během optimalizace LC metody měnit teplotu na koloně? Pokud ano, zaznamenala jste nějaký vliv na separaci testovaných analytů?
4. Ve své práci jste používala kolony s 5 µm částicemi. Myslite si, že použití stejných stacionárních fází s částicemi pod 2 µm by mohlo výrazně napomoci k lepšímu rozlišení testovaných analytů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **Výborně**

Datum vypracování posudku: 3.5.2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Petr Kozlík, Ph.D